
Originale di Determinazione

N. 631 data 19/05/2021

Reg. SETT-SOCSVIL 
2021/254
Classifica VII

Oggetto: ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI PER MINORI - 
ANNUALITA’ 2021 - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER IL RICONOSCIMENTO DI 
SOGGETTI ATTUATORI DI CENTRI ESTIVI  



IL DIRIGENTE  POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL CITTADINO E SVILUPPO STRATEGICO

Vista la seguente normativa di riferimento:
 Decreto legislativo del 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 Legge 08.11.2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”;
 Legge  Regionale  n°34  del  18  Dicembre  2001  ad  oggetto  “Promozione  e  sviluppo  della 

Cooperazione Sociale”;
 Legge regionale n. 9/03 “ Disciplina per la realizzazione e gestione dei servizi per l’infanzia, per 

l’adolescenza e per il sostegno alle funzioni genitoriali e alle famiglie. Modifica LR 46/95”;
 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del 

decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 all’art. 1 comma 1 lettere b), 
c ) e g) sono state dettate regolamentazioni in materia di opportunità organizzate di socialità e 
gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza sanitaria; 

 “Linee  guida  per  la  gestione  in  sicurezza  di  opportunità  organizzate  di  socialità  e  gioco  per 
bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID 19” (All. 8 del DPCM 2 marzo 2021).

Richiamati i seguenti atti Amministrativi: 
 Deliberazione di C.C. n° 626 del 18/06/1986, con la quale è stato approvato il regolamento per la 

concessione del patronato e del patrocinio comunale per iniziative di interesse comunale ;
 Deliberazione di C.C. n° 16 del 21/02/2007, con la quale sono stati modificati gli art.1 e 2 del 

Regolamento di cui sopra;

Premesso che:
 i Centri Estivi sono un servizio educativo, ludico, sportivo e culturale rivolto a bambini e ragazzi 

di età compresa tra 3 e 17 anni nel periodo estivo di chiusura delle scuole e che in essi si debbono 
raggiungere il giusto equilibrio tra esperienze ludiche, animazioni, laboratori espressivi, uscite sul 
territorio ed attività sportive, in modo tale che, pur non sottovalutando l'aspetto di servizio reso 
alle famiglie, l'accento sia posto sulla necessità di impiegare il tempo libero dei ragazzi in attività 
di  progettazione,  costruzione,  esplorazione e ricerca,  favorendo esperienze in campo pittorico, 
motorio/sportivo, espressivo, ludico, ambientale nonché favorendo la socializzazione, la relazione 
e l’integrazione con altri bambini/ragazzi;

 ogni Centro Estivo deve essere caratterizzato da programmi ed attività attorno alle quali ruoterà 
l’organizzazione

 i centri estivi rappresentano da sempre per molti bambini e ragazzi un'occasione di educazione 
informale e di socializzazione  durante i mesi di sospensione del tempo scuola. Un contesto di 
svago e contemporaneamente di relazione con il gruppo dei pari, in cui ci si confronta anche con 
esperienze su molteplici temi legati alla natura, all’espressività, al movimento; 

 durante la stagione estiva 2021, con la fase dell’emergenza sanitaria per Covid-19 che ha portato 
alla  chiusura  delle  scuole,  degli  impianti  sportivi  e  dei  centri  di  aggregazione,  i  centri  estivi 
acquistano ancora più importanza in quanto divengono il primo momento in cui torna possibile 
una forma organizzata di socialità per i bambini e i ragazzi, oltre che un’opportunità molto attesa 
dalle famiglie per un supporto educativo e per conciliare la cura dei figli con il lavoro;

 
Constatato che 

 le  suddette  attività  si  configurano  come  importanti  momenti  aggregativi  tra  pari,  con  finalità 
educative  e  di  integrazione,  anche  grazie  alla  presenza  di  moduli  organizzativi  finalizzati 
all’integrazione di minori portatori di disabilità;



 nella nuova ottica di una prudente e graduale ripresa dei contatti interpersonali il Comune di San 
Benedetto del Tronto si appresta a mettere in atto una serie di misure che permettano il riavvio 
della vita sociale in sicurezza, contemplando il recupero di quanto, a lungo, sospeso; 

Evidenziato che la realizzazione delle attività estive per minori sarà possibile con l’emanazione da parte 
del Governo di apposite linee guida, che detteranno al contempo specifiche regole che ne disciplinino le  
successive modalità attuative onde ridurre al massimo il rischio di contagio e che, ad oggi, la riapertura 
dei suddetti Centri per l’anno 2021, sarà soggetta alle attuali disposizioni governative in materia e al  
rispetto  delle  vigenti  Linee  Guida  tra  cui “Linee  guida  per  la  gestione  in  sicurezza  di  opportunità  
organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID 19” (All. 8  
del DPCM 2 marzo 2021);

Ribadito  che allo  stato  attuale  il  rapporto  numerico  minimo  consigliato  tra  operatori,  educatori  o 
animatori e bambini ed adolescenti è graduato in relazione all'età dei minori: 

 per i bambini in età da nido o scuola dell'infanzia (da 0 a 5 anni), è consigliato un rapporto di un operatore,  
educatore o animatore ogni 5 bambini; 

 per i bambini in età da scuola primaria (da 6 a 11 anni), è consigliato un rapporto di un operatore, educatore  
o animatore ogni 7 bambini; 

 per gli adolescenti in età da scuola secondaria (da 12 a 17 anni), è consigliato un rapporto di un operatore,  
educatore o animatore ogni 10 adolescenti;

e secondo le seguenti misure di prevenzione da applicare: 
 lavarsi frequentemente le mani in modo non frettoloso;
 non tossire o starnutire senza protezione;
 mantenere quanto più possibile il distanziamento fisico di almeno un metro dalle altre persone, seppur con i 

limiti di applicabilità per le caratteristiche evolutive degli utenti e le metodologie educative di un contesto 
estremamente dinamico;

 non toccarsi il viso con le mani;
 pulire frequentemente le superfici con le quali si viene a contatto;
 arieggiare frequentemente i locali;

Ricordato  che il  Comune  di  San Benedetto  del  Tronto,  in  linea  con l’art.  1  della  L.328/2000  e  in 
un’ottica  di  promozione  e  sostegno  alla  Cooperazione  Sociale,  riconosce  ed  agevola  il  ruolo  degli 
organismi no-profit operanti nel settore della programmazione e nella gestione del sistema integrato degli 
interventi sociali; 

Rilevato  che la  cospicua  offerta  del  privato  sociale  possa,  in  un’ottica  di  sussidiarietà,  rispondere 
attraverso  modelli  di  flessibilità  organizzativa  ad  una  razionalizzazione  delle  disponibilità  finanziarie 
dell’Ente ad una gestione diversificata dei servizi sempre più rispondenti alle esigenze delle famiglie, 
anche in questo particolare momento;

Considerato,  pertanto, opportuno istituire nel Comune di San Benedetto del Tronto un Elenco di soggetti 
attuatori  di  Centri  Estivi  per  l'Anno 2021,  in  attesa  di  ulteriori  indicazione  nazionali  e  regionali, 
ricercando soggetti interessati ad organizzare in sicurezza i Centri Estivi sul territorio comunale, al fine di 
fornire una rapida risposta alle esigenze di genitori e bambini/ragazzi;
Evidenziato,  altresì,  che il  riconoscimento  dei  soggetti  attuatori  del  servizio  estivo  implica  che   il 
Comune  di  San  Benedetto  del  Tronto  elargirà  interventi  di  sostegno  economico  per  agevolare  le 
condizioni  di  accessibilità  e  di  pari  opportunità  dell’utenza  appartenente  alle  fasce  più  deboli  ed  a 
categorie di utenti quali i soggetti con disabilità;

Ritenuto  pertanto,  in  applicazione  a  quanto  sovra  esposto,  di  dover  procedere  all’approvazione 
dell’Avviso Pubblico  e  alla  relativa  modulistica  destinati  al  riconoscimento  dei  soggetti  attuatori  dei 
centri estivi territoriali – Edizione 2021 ;

Viste e richiamate, altresì: 



 la Legge n° 241/90 e s.m. ;
 l T.U. Enti Locali n° 267/2000
 lo Statuto Comunale;
 La Legge  n° 328/2000 ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;
 La Legge Regionale n° 34/2001 ad oggetto “Promozione e sviluppo della Cooperazione Sociale” ;
 La Legge Regionale n° 9/2003 ad oggetto “ Disciplina per la realizzazione e gestione dei servizi  

per l’infanzia, per l’adolescenza e per il sostegno alle funzioni genitoriali e alle famiglie”;
 la DCC n.13 del 19/03/2021 ad oggetto:“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 

AL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2021/2023,  SCHEMA  DI 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI”;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  95  del 29/06/2020  avente  per  oggetto 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (P.E.G.)  2020/2021/2022,  PIANO 
DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.) E PIANO DELLA PERFORMANCE 2020/2021/2022";

Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal Segretario  
Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli  uffici con nota circolare n°  
21606/2021";

Ritenuto, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147 bis del D. Lgs. N° 267/2000, e, pertanto, di poter provvedere in merito; 

DETERMINA

1. di richiamare ed approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico e della relativa modulistica, come di seguito 
specificato :
◦ Avviso Pubblico per il riconoscimento di soggetti attuatori di Centri Estivi – Anno 2021 

(ALL. A)
◦ Domanda per il riconoscimento di soggetti attuatori di Centri estivi – Anno 2021 – (All. 

B)
◦ Progetto Educativo del Centro Estivo – Anno 2021 (All. C) ;

3. di  provvedere,  in seguito,  a stilare un elenco di Soggetti  riconosciuti  attuatori  del servizio in 
argomento e agli ulteriori adempimenti di competenza;

4. di  dare atto che  la  presente determinazione non necessita  del visto di regolarità  contabile  in 
quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio dell'Ente;

5. di  ribadire che  a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 il Responsabili del Procedimento è 
individuato  nel Responsabile del Servizio Politiche Sociali, dott. Antonio Di Battista;

6. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art.  147bis del d.lgs. n. 267/2000;

7. di  dare atto che il  presente provvedimento è  accessibile  dall'home page del  sito  internet  del 
Comune di San Benedetto del Tronto, sezione “Atti amministrativi”, e sarà reso reperibile ai sensi 
dell'art. 26 del D.Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente/Provvedimenti”.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
              Dott. Antonio Di Battista1

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 6/2017

POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL CITTADINO E 
SVILUPPO STRATEGICO

dott.ssa Catia Talamonti2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

1



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 19/05/2021 n°  1330  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 19/05/2021  al 02/06/2021.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


